
Etude des sauterelles par enregistrement des 

ultrasons :
Les premiers pas du SAUT, le Suivi Acoustique par 

Ultrasons des Tettigonioides

Bas, Y. Rencontres Naturalistes Franciliennes. Novembre 2014



…appliquée à l’écologie terrestre

La bioacoustique…

IntroductionBas, Y.. Café Scienti. Avril 2014
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Vigie Chiro: les protocoles

Plus efficace pour les chauves-souris à grand rayon 

de détection (noctules, sérotines, etc)

++++ efficace sur les sauterelles
(car individus statiques)

En moyenne, 1000 individus contactés par circuits 

= 1 tous les 3 secondes / 20 mètres

=> Naissance du Suivi Acoustique par Ultrasons des 

Tettigonioides (SAUT)



Essonne – projet Conseil Général (Jean-Marc Lustrat)

2 soirées / an : 
Juin-Juillet

Aout-Septembre

SAUT : 2 exemples en Ile-de-France

9 circuits suivis depuis 2008

180 km de transects

Diversité de milieux

Détermination exhaustive des sauterelles en 2009 

par Justine Mougnot

12 635 individus

12 espèces



Lignes ferroviaires (thèse Caterina Penone)

209 km de transect

2003 individus

9 espèces contactées

Urbain

Penone et al, 2012, Insect Conservation and diversity

SAUT : 2 exemples en Ile-de-France



Leptophyes punctatissima

La Sauterelle ponctuée

Syllabes isolées, courtes, et très hautes (30-40 kHz, parfois 

plus basse quand il fait froid)

5 cris bien visibles, 4 autres en arrière-plan…

Pic d’intensité sur le premier impact
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Pholidoptera griseoaptera

La Decticelle cendrée

Strophe isolée de 3 syllabes dont 

la première est nettement plus 

faible (donc parfois invisible)

Pic d’énergie ~12 kHz
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Tessellana tessellata

La Decticelle carroyée

Energie étalée entre 20 et 40 kHz

Longueur de la strophe variable, 

parfois des syllabes isolées

En expansion de temps, sonorité de bille rebondissant 

sur une table

Syllabe structurée en 3 phases : rapide/faible>lent/fort>rapide/fort
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Ruspolia nitidula

Le Conocéphale gracieux

Pic d’énergie marquée 15-18 kHz

Sonorité typique de « ligne haute tension »
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Tettigonia viridissima

La Grande Sauterelle verte

Pic d’énergie ~10 kHz

Syllabes groupées par 2



La Grande Sauterelle Verte
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Conocephalus fuscus

Le Conocéphale bigarré

Motif  à 3 syllabes (2 

courtes – 1 longue)
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Autres Conocéphales

 Conocéphale des marais : motif à 4 syllabes 

identiques groupées ou syllabes simples espacées 

régulièrement



Platycleis albopunctata

La Decticelle chagrinée

Strophe de 3 à 6 syllabes

Forme des syllabes en demi-

lune du fait de l’intensité 

croissante des impacts

Sauterelle verte en arrière-plan



La Decticelle chagrinée

TETVIR LEPPUN PHANSP RUSNIT PHOGRI PLAALB CONFUS PLATES

S
p
e
c
ie

s
 a

b
u
n
d
a
n
c
e

0
2
0
0

4
0
0

6
0
0

8
0
0

1
0
0
0 Forest

Urban housing

Suburban housing

Farmland

TETVIR LEPPUN PHANSP RUSNIT PHOGRI PLAALB CONFUS PLATES

S
p
e
c
i
e
s
 
a
b
u
n
d
a
n
c
e

0
2
0
0

4
0
0

6
0
0

8
0
0

1
0
0
0 Forest

Urban housing

Suburban housing

Farmland



Syllabes isolées de 3 à 10 impacts très nets

Pic d’énergie ~17 kHz

Pic d’intensité sur un des deux derniers 

impacts

Phaneroptera nana

Le Phanéroptère méridional

une pipistrelle de Kuhl

© C. Mroczko



Le Phanéroptère méridional
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Phaneroptera falcata

Le Phanéroptère commun (mais pas trop…)

Version syllabes isolées

Pic d’intensité au milieu du cri et généralement > 10 impacts 

Pic d’énergie 

> 20 kHz



Phaneroptera falcata

Le Phanéroptère commun (mais pas trop…)

Version strophe multisyllabes (plus rare)



Roeseliana roeselii

La Decticelle bariolée

Stridulation simple et régulière

Pic d’énergie ~20kHz

Decticelle carroyée

Petites syllabes hautes souvent invisibles



Espèces proches

 Decticelle bicolore (orientale) : syllabes groupées par 3, 
entrecoupées de courte pauses (nettement plus courtes 
que les strophes)

 Decticelle des bruyères(milieux humides, landes, 
prairies) : syllabes groupées par 3-4, entrecoupées de 
longues pauses (plus longues que les strophes)



Ephippiger ephippiger

L’Ephippigère des vignes

Longue syllabe 

typiquement de 

forme rectangulaire 

entre 13 et 23 kHz

Syllabe 

courte en 

introduction 

parfois 

invisible

Individu lointain

2 Sauterelles ponctuées

Impacts bien nets – bruit typique de marteau piqueur en 

expansion de temps



Autres espèces en IDF

 Barbitiste des bois : découvert récemment en Ile-de-
France, arboricole, inaudible…

 Ultrasons indispensables !

 Dectique verrucivore : caractéristique, mais plutôt 
diurne

 Méconèmes tambourinaire et fragile : communs mais 
ne stridulent pas…

© J.-L. Hentz
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d’identification automatique « généraliste » pouvant couvrir les chauves-
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=> Projet Tadarida – phase 1 (2014/2015)

Etiquettage

cri par cri

 Construction d’une base de référence

 Caractérisation des cris (fréquence, amplitude, rythme)

 Processus d’apprentissage : classificateurs

 Indices d’activité calculés automatiquement

 Suivi à grande échelle des populations pour 5 à 20 

espèces !

 Retour rapide aux observateurs !!



Merci pour votre attention

Grand merci également à tous les participants de Vigie-
Chiro, ainsi qu’à toute l’équipe Chiros/Sauterelles du CESCO


